Sau đó Từ Đạo Hạnh tìm học với Kiều Trí Huyền, Sùng Phạm về chân tâm.

Từ đó pháp lực như được tăng thêm, có thể khiến rắn rết, muông thú đến hầu phục, đốt ngón tay cầu mưa, phun nước phép chữa bệnh không việc gì không ứng nghiệm.

Bấy giờ vua Lý Nhân Tông chưa có con nối dõi. Tháng 2 năm Hội Tường Đại Khánh thứ 3 (năm 1112) ở phủ Thanh Hoá có người tâu: "Vùng bờ biển Sa Đĩnh có một đứa trẻ con linh dị, mới lên ba tuổi mà nói năng biện giải như người lớn, xưng là con đích của vua, tự hiệu Giác Hoàng. Phàm mọi việc làm của hoàng thượng không điều gì đứa trẻ ấy không biết".

Nếu thấy chân thân của ta hư nát thì lúc ấy ta mới thật nhập Niết Bàn, không còn phải trụ trong vòng sinh diệt nữa.

Các đệ tử nghe nói không cầm được nước mắt. Sư đọc bài kệ rồi trang nghiêm mà hoá đến nay hình xác vẫn còn.

Nguyên chú: Xét quốc sử năm Hội Tường Đại Khánh thứ 8 (1117) lấy con trai của các hầu Sùng Hiền, Thành Khánh, Thành Quảng, Thành Chiêu, Thành Hưng chọn đưa vào trong cung để nuôi dưỡng. Bấy giờ con của Sùng Hiền hầu mới lên 2 tuổi, vua rất yêu, bèn lập làm Hoàng Thái Tử. Đến năm Thiên Phù Khánh Thọ năm thứ nhất (1127) mùa Đông tháng 12, vua băng hà. Hoàng thái tử lên ngôi hoàng đế, năm ấy 21 tuổi. Vua ở ngôi 11 năm, thụy hiệu là Thần Tông. Tương truyền Thần Tông là hậu thân của Từ Đạo Hạnh, còn Giác Hoàng là sư Đại Điền.